
 
 
 

 1 di 3

DIVISIONE ORIENTAMENTO 

E DIRITTO ALLO STUDIO 

Decreto rettorale 

Classificazione:  V/6 

N. allegati: 0 

 

AUTORIZZAZIONE   ALLO SVOLGIMENTO DI  TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO CURRICULARI   E 

NON CURRICULARI NELL’AMBITO DEL PROGETTO U-SIENA INTEGRA TELEDIDATTICA 

SEDI DI SIENA E AREZZO, ANNO ACCADEMCIO 2017-2018 

  

 

IL RETTORE  
 

− Viste le leggi sull’istruzione universitaria e in particolare il D.lgs 30/30/01 n. 195 art. 4, relativo alle 

funzioni e responsabilità degli organi di governo; 

− vista la normativa nazionale  e regionale vigente in materia di tirocini formativi, nello specifico: la 

Legge 24 giugno 1997 n.196 , in particolare l’articolo 18, il Decreto ministeriale 25 marzo 1998 

n.142, la Legge Regione Toscana n.3/2012 e il relativo Regolamento attuativo emanato con D.P.G.R. 

11/R/2012; 

− viste le Linee guida per i tirocini promossi dall’Università di Siena, approvate dal Cda del 31/03/2016, 

previo parere del Senato Accademico, Rep. n. 72/2016 prot. n. 12148 del 31/03/2016, modifiche e 

integrazioni approvate con parere del Senato Accademico rep. N. 345/2016 prot. n. 46358 del 

6/12/2016 e delibera del Cda rep. n. 400/2016 prot. n. 55700 del 20/12/2016;  

− visto il Progetto USIENA Integra - progetto per didattica integrativa a distanza da realizzarsi sotto la 

responsabilità del  dott. Guido Badalamenti, responsabile della Divisione Coordinamento sistema 

bibliotecario;  

− visto l’Avviso pubblico emanato con D.D.G. Rep.524/2017  prot. 46714 –V/6 del 15 maggio 2017 

per la selezione di  n. 6  tirocinanti, con rimborso spese sotto forma di borsa di studio, di cui n. 3 

per la sede Siena e n. 3 per la sede di Arezzo, che collaborino all’avvio delle sessioni di 

teleconferenza, monitoraggio delle funzionalità tecniche e di rete, uso della messaggistica tra la 

sede di Siena e di Arezzo, registrazione delle lezioni, rielaborazione e analisi semantica delle 

registrazioni al fine di creare un indicizzazione di tipo disciplinare;  

− vista la D.D.G. Rep. n. 644/2017 prot. n. 53268 del 14 giugno 2017 con il quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice; 

− visti i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla Commissione Giudicatrice in data 26 e  27 

giugno 2017;  

− considerato che le attività del tirocinio si svolgeranno presso  le sedi universitarie di Siena e Arezzo 

con l’obiettivo di integrare e potenziare la didattica in presenza, con forme di didattica a distanza 

fruibili in modalità on line dagli studenti. I tirocinanti supporteranno e affiancheranno i tutor e il 

personale dagli stessi indicato nelle seguenti attività: avvio delle sessioni di teleconferenza, 

monitoraggio delle funzionalità tecniche e di rete, uso della messaggistica tra la sede di Siena e 



 
 
 

 2 di 3

quella di Arezzo, registrazione della lezione, rielaborazione e analisi semantica delle registrazione 

al fine di creare un’indicizzazione di tipo disciplinare. Le suddette attività saranno seguite da 

Fabrizio Di Fuccia e Moira Nardelli, in qualità di tutor aziendali, responsabili dell’inserimento nelle  

strutture ospitanti; 

− vista la comunicazione del Dott. Guido Badalamenti del 11 luglio 2017  in cui chiede, per le 

esigenze di continuità del progetto teledidattica, a fronte della nuova programmazione  dei corsi 

per l’avvio della teledidattica anno 2017-18, di scorrere, per ulteriori n. 6 tirocinanti, la graduatoria 

di merito per la sede di Siena; 

− viste le dichiarazioni di rinuncia all’inizio dell’attività di tirocinio presentate da Mohammed 

Boumasdour , prot. n. 88521 del 1 agosto 2017,  e da Elisa Vannuccini, prot .n. 83809 del 25 luglio 

2017;  

− viste le dichiarazioni di accettazione allo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento  

presentate dai rispettivi assegnatari dei tirocini, regolarmente protocollate, sia per la sede  di Siena 

(n.9 tirocinanti) che per la sede  Arezzo (n. 3 tirocinanti); 

− accertata la copertura finanziaria, codice progetto 2338-2017-BG-ASSIM.STIP_002; 

− effettuati i controlli previsti; 

− considerato il principio di trasparenza che deve ispirare l’azione amministrativa 

 

DECRETA 

1. Sono  autorizzati  ad effettuare un periodo di  tirocinio formativo e di orientamento, secondo le 

modalità previste dal progetto citato in premessa,  per la sede di Siena, i seguenti n.9 tirocinanti: 

a) Dott. Christian PAPARELLO , nato a Formia (LT)  il 18.03.1988; il periodo di svolgimento del 

tirocinio formativo e di orientamento  CURRICULARE   è  dal 01.09.2017  al 30.06.2018 

b) Dott.ssa Luisa PIGA , nata a Portoferraio (LI)  il 03.04.1989; il periodo di svolgimento del 

tirocinio formativo e di orientamento  NON CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 28.02.2018 

c) Dott.ssa Angelica VIGNA, nata a Potenza (PZ) il 16.09.1993; il periodo di svolgimento del 

tirocinio formativo e di orientamento  CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 30.06.2018; 

d) Dott. Mirko MARTINI, nato a Portogruaro  (VE)  il 16.05.1993; il periodo di svolgimento del 

tirocinio formativo e di orientamento  CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 30.06.2018 

e) Dott. Antonello Maria GRIPPO , nato a Battipaglia (SA)  il 12.10.1993; il periodo di svolgimento 

del tirocinio formativo e di orientamento  CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 30.06.2018 

f) Dott. David PROIETTI, nato a Orvieto (TR)  il 17.11.1992; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento   CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 30.06.2018 

g) Dott.ssa Luana LEGROTTAGLIE , nata a Cisternino (BR)  il 22.04.1991; il periodo di svolgimento 

del tirocinio formativo e di orientamento   CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 30.06.2018 



 
 
 

 3 di 3

h) Dott.ssa Martina BUCCI, nata a Campobasso (CB)  il 08.10.1992; il periodo di svolgimento del 

tirocinio formativo e di orientamento  NON CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 28.02.2018 

i) Dott.ssa Ilaria BANI , nata a  Siena  il 03.01.1991 ; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento  NON CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 28.02.2018 

2. Sono  autorizzati  ad effettuare un periodo di  tirocinio formativo e di orientamento, secondo le 

modalità previste dal progetto citato in premessa,  per la sede di Arezzo, i seguenti n.3 tirocinanti: 

a) Dott.  Matteo CUTINI, nato a Arezzo  il 20.11.1989; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 30.06.2018 

b) Dott.ssa Angela MARINO, nata a Castiglion Fiorentino (AR)  il 20.05.1992; il periodo di 

svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento  NON CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 

al 28.02.2018 

c) Dott.ssa Francesca PAPI , nata a Arezzo  il 09.02.1992; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento  NON CURRICULARE   è  dal 01.09.2017 al 28.02.2018 

3. Per  ogni tirocinante  è previsto un rimborso spese sotto forma di borsa di studio su base mensile di € 

800,00= lordo percipiente. Dal punto di vista fiscale l’indennità corrisposta è considerata quale reddito 

assimilato a quelli da lavoro dipendente (art. 50 comma 1 lettera C del D.P.R n. 917/1986 T.U.I.R.); 

4. Il rimborso del tirocinio sarà effettuato in maniera sistematica con rate mensili posticipate, salvo diversa 

disposizione.  

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

Visto 

Il Responsabile  del procedimento 

Laura Berni 

 

 

Visto 

Il Direttore generale  

Marco Tomasi 


		2017-08-02T13:02:55+0000
	BERNI LAURA


		2017-08-04T06:53:27+0000
	TOMASI MARCO


		2017-08-04T08:03:37+0000
	FRATI Francesco




